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In unserem Woeinbougebiel stand zundchst eine
grofie Ernte in Aussicht. Diese Erwarlung ging je-
doch nicht in Erfillung, denn der Scmmer waor zu
trocken, Die Erntemenge lag schlieBlich etwa 8%
unter dem langjahrigen Durchschnitt, Dogegen lag
die Qualitat weit doriiber.

|. Die Witterung

Das Jahr zeichnet sich durch die sehr hohe Sonneneinstrah-
lung und die fehlenden Miederschlige aus, Wenn man bedenkt,
wie sehr die Londwirtschaft unter der Dirre gelitten hat, kann
man sagen, dofi der Weinbau nech relativ gut dovon kam.

a) Temperaturen

Die Wintertemperaturen logen etwas unter dem Durchschnitt,
Am 27. lanuar fiel der erste Schnee (65 cm). Er blieb nur ein
poar Toge. Spdter gob es noch einige Tage, on denen zwar
Schnee fiel, ober nie ldnger als einen Tog liegen blieb. Frost-
tage gab es &9. Dezember war der kélteste Monat mit einem
Durchschnitt von 1,1° €. Die niedrigste Temperatur wurde am
79, Januvor gemessen: —14,0° C Es gob 32 Wintertage und
11 Eistoge. Dank der niedrigen Temperaturen im Frihjohr kam
der Austrieb nicht zu frih. Abgesehen von ein poor Togen im
April wurde es erst richtig warm im Mai. Die Monate luni und
Juli waren ouflergewdhnlich warm. Im Juli lag der Durchschnitt
bei 21,1° C. Erst im September lieBen die exirem hohen Tem-
peraturen noch. Es gab dieses lahr 19 heifle Tage, 68 Sommer-
tage, 41 warme Tage, 14 Tropentage *). Der Jahresdurchschnitt
log mit 10,13° C etwa 1 Grod {iber dem longjdhrigen Durch-
schnitt, Zwar gob es 31 milde Nachte, ober keine warme Nachh
Die wirmste Macht hatte ein Minimum von 19,9* om 29. Juni.

*| Frostioge: Minimum unter 07 C
Wintertege: Durchschailt 0 C oder woniger
Eistage: Moximum 10° ader weniger
Heifie Toge: Moximum Gber 30* C
Sommertage: Maximym 2% oder mehr
Warme Toga: Durchschnitt 20° oder mehr
Tropentage: Durchachnitt Ober 25° C
Milde Mdchte: Minimum 15 € oder mehr
Warme MNéche: Minimum 207 oder mehr



Luftemperaturen

Movember 1975 53

Derember 1975 14

Januar 1974 34

Februar 22

Marz 32

April 9.2

Mal 138 138

luni 194 194

Juli 21 211

August 18,0 18,0

Seplember 138 13.8

Oktober 11 1.1

Tatal 121,46 972

Durchschmitt 10,13 16,2
Jahr };-i-ﬂ.e_'l'ngn Sommertoge Warma Tage Tropanicge
1976 19 1] 41 14
1975 12 41 4 0
1974 2 23 8 1
1973 12 50 33 1
1972 2 16 8 0
1971 5 b 4 24 0
1970 1 9 14 0
1969 2 ar i 1
1948 2 15 9 1]
Tahr Worme Machie Milde Méchie Fmﬂlngn_ Winterfoge Eistage
1974 0 k! &9 32 1B
1975 1] a9 41 0 o
1974 2 14 41 13 5
1973 0 24 17 2 4
1972 1] 14 44 15 11
1971 a 17 &4 a8 21
1970 1] 23 ? 56 an
1949 0 18 i | 41 14
1948 1 ? 72 M 13



b)] Die Miederschlage

Die Miederschldge logen 200 bis 250 mm unter dem long-
iGhrigen Durchschnift. Schon die Wintermonate brachten nicht
genigend Wasser, Abar besonders des Frojohr und der Sommer
waren Guflerst trocken. Es gab zwar im Juli 40 mm Regen (auch
nur in Remich), aber bei der extremen Hitze hétte man das Dop-
pelte bendtigt. Ab August wurde die Loge sehr ernst, besonders
for die Junganlagen, Erst im September lieB die Dirre nach,

Niederschlogsmenge

Mot Remich Remerschan Grevenmocher

mm Tage mm Tagn mm Tage
Movember 1975 834 14 8.9 15 935 14
Cezember 1975 327 o 332 & 258 7
Januar 1974 4325 23 340 19 344 18
Februar 2843 B 40,9 8 34,5 &
Mdirz 0.4 ¢ 220 7 232 7
April 138 é 22,4 4 158 7
Mai 325 8 23 7 350 n
Juni 13,0 2 17,9 3 ns 2
Juli 59,5 n 424 7 471 ?
August 4,25 9 38 4 130 -]
September 81,15 15 59.3 13 450 13
Oktober £5,2 18 625 13 583 13
Tetal 4598 134 498 N 43634 115

Y384
Niederschlagsmenge der letzien 10 Johre (Remich)

1976 4588 mm

1975 &47 75

1974 7600

1973 a12.0

1972 5580

1971 5346

1970 B4 .8

19469 4980

1948 6915

1967 8096

Total 641305 mm

Durchschnitt &41.3 mm



¢l Sennenscheindauer

Die Sonnenscheindouver lag dieses Johr sehr hoch, Schon im
April gab es 2345 Stunden, deren Wirkung jedoch nicht so
sehr zur Geltung kom, wegen der kalten Mordostwinde wnd
der ndchtlichen Abkihlung. Im Juli wurden hingegen nur 219
Stunden gemessen, obwohl dos der wirmste Monal war,

Sonnenscheindaver (Stunden) 1976

Nonaf wirkliche thearetischeo Prozent
Maoi 231, 475 48,7
Jumi 3013 485 62,1
Juli 219,1 489 448
August 2365 add 555
September 1125 374 299
Oktober 100,2 130 30,4
Total 12107 259% 446,58

Sonnenscheindaver der letzten 10 Johre [Remich)

fahr Mai Jumi Jushi Avguit  Seplembar Cktober  Tolal
1967 2190 M0 3010 270 1250 870 11610
1948 1389 177% 2048 1293 Q6.6 9.8 B3%.3

1759 1881 1795 2425 1724 1827 970 10422
1970 1942 2418 1919 217 1850 699 10945
1971 1963 1340 2985 1900 1854 1467 1151
1972 1383 1110 174 1A% 1422 1483 9632
1973 2044 241,3 1850 2263 18446 37 11353
1974 1595 270 1780 186 1304 318 §73.3
1975 7359 1915 2580 2412 1289 6935 1113
1974 Z3,0 3,3 2191 A5 125 1002 12107

oureh 1897 20545 22503 19930 14743 9559 106257

Prozent 399 424 46,0 4.9 3?2 270 40,9

dl Die Bodentemperaturen

Sie sonken im Winter etwa ouf normale Tiefe. Eine starkere
Erwarmung begann bereits im April, denn dieser Monat brach-
te 2365 Stunden Sonneneinsirahlung.



Bodentemperaturen

Minima in
Maonot Sem 15 em 20 em 5 em 100 ¢cm Bodenndhe
November 1975 6,1 4.9 7.5 1,0 1, 07
Dezember 17 2,5 9 65 71 =24
Januar 1976 35 4,1 43 7,0 63 =04
Februar 2,2 23 23 50 47 =23
Marz 48 4.9 47 71 58 =30
April 11,3 10,8 10,4 12,4 85 0.5
Mai 17.2 16,4 15,4 18.2 11.4 54
Juni 239 22,6 21,2 21,8 14,0 10,5
Juli 252 24.4 234 228 20,1 12,8
August RE N 196 192 192 9.9
September 14,3 14,3 14,6 17,1 173 7.9
Oktobeor 13,0 134 14,0 148 155 57

Il. Der Vegetationsverlauf
A) Die Rebenphiinologischen Daten

Dos Weinjohr 1975 schlaB mit einem schénen Spdtsommer
ob, Ein leider wiederum niederschlogsarmer Winter leitete das
Weinjohr 1976 e¢in. Durch die mangelnden Misderschldge var-
groflerte sich Gber die Wintermonate der bereits im Jahre 1975
entstandene Wassermangel. Dieses Wasserdefizil sellte dber das
gonze Jahr anhalten und sich noch steigern, es legte zwor for
unser Weinbougebiet dan Grundstein [ir eine qualitativ hoch-
wertige, mengenmdifig ober unter dem Durchschnitt liegende
Ernte. Dos Jaohr 1976 brachte fir die Rebe in unseren Breiten ex-
treme Willerungsbedingungen. Sowohl der Yersommer als die
Hauptwachstumszelt waren warm und regenarm. Schéden durch
Trockenheit konnten dberall beobochtel werden. Am stdrksten be-
troffen waoren Junganloegen und hierbei liten unter der anhal-
tenden Trockenheit vorwiegend die Reben, welche im Rahmen

der Weinbergszusammenlegung ouf aufgeschitieten oder auf
Biden mil zu einer geringen Mdchtighei! standen,

o) Daos Knospenschwellen

Die Monate Februar und Mérz brachten fir die Johreszeil
Temperoturen, welche bereils dber den Durchschnittswerten la-
gen. So konnte ouch dos Schwellen der Knospen, wie in der
ouf der folgenden Seite stehenden Tabelle angefihrt, um einige
Tage froher als im Vorjohr erfolgen.
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Knospenschwellen

Sarhe frithe Logen miltelfrihe Logen e Legen
Elbling 16, 4, 17. 4. 19. 4.
Rivaner 18. 4. 20. 4. 21. 4.
Auxerrois 16, 4, 19, 4. 2. 4.
Pinot blanc 15. 4, 19, 4. 21, 4.
Rulénder 14, 4, 17. 4. 20. 4,
Riesling 7. 4. 19. 4, 21. 4.
Traminar 13. 4. 15, 4. 18. 4.

b) Der Austirieb

Er erfalgte, wie die nochstehende Tabelle zeigh zu einem
Zeitpunkt, welcher fost genou dem zehnjghrigen Miltel ent-

sproch,

Austrich - Durchschnittswerte der letzten 10 Jahre

Sarte fruh-u Logen mittelirihe Logon ipdle Logen
Elbling 25, 4, 20, 4, 2.8,
Rivaner 29, 4. 1. & 35
Auxerrois 29. 4, 1. 5 3. 5
Pinot blanc 28. 4. 1. 5 4, 5
Rulénder 29 4. 1.5 =5
Riesling 30. 4, 2.5 o L
Traminer 28, 4, 0. 4, 3.5,

Generell kannte man feststellen, dofl, bedingt durch die gute
Holzreife des Vorjohres sowie die ginstigen Willerungsbedin-
gungen zur Zeit des Austriebes, dieser regelmdflig und fir olle
Lagen binnen kirzester Frist erfolgte. In einigen wenigen Lagen,
vorwiegend im Raum Mertert, waren beim Austrieb geringfigige

Avgenaustille zu beobochten.

Austrieb 1977
Sarie frahe Logen r-n.i.I:rnHrl.iM Lagen spafe Logen
Elbling 25. 4. 30. 4. 2.5
Rivener 29. 4, 1. 5 3 5
Auxerrois 9. 4, 1. 5 3 5
Pinat blonc 28, 4. L5 4, 5,
Rulander 22, 4. B 2.5
Riesling 30, 4. 2 5 5 5
Trominer 28, 4. 30. 4. 3. 5,



Die Witterungsbedingungen waren noch dem Austrieb fir
dos weilere Waochstum der Reben ginstig. Die Entwicklung der
Reben schritt ziigig voron und bereits jetzt wurden die ersten
Hoffnungen auf einen groflen lahrgang laut.

c) Der Gescheinsonsotz

Ein Faktor, dem in puncio Ertrogsbeeinflussung eine grofie
Badeutung zuzumessen ist, ist der Gescheinsansatz. Die Trau-
ben standen tief, wie der Winzer zu sogen pflegl, dies bedeutet,
dofi der Fruchtansatz bereits bei den untersten Blatern zu er-
kennen wor, Uber den Dounen gepeilt konnte mon bei fast
allen Sorien zwei vaollkommen ausgebildele Gescheine sehen.
Vom Ansatz her war felglich der Erirag gesichert,

d) Dos Ldngenwachstum

Die Entwicklung schritt dank der warmen Witterung zigig
voran. Das Vierblatstadivm wurde, wie die enlsprechende Ta-
balle weiter unten zeigl, um den 12, Mai- und das Achtblat-
stadium um den 28, Mai festgestellt. In der folgenden Tabelle
sind in der ersten Reibe (1) die Doten aufgefihrt, zu danen vier
Blater, und in der zweiten Reihe (2) die Daten, zu denen acht
Blatter entwickelt waren,

Léngenwachstum der Rebe

Elbling Rivanar Auxarrods Pinof bl. RulSnder Rigsling Traminer

) 125 155 135 135 1.5 155 1.5
(2 2.5 29.5. 27.5. 28.5 255 29.5 255

Im Vergleich zum Vorjahr, Jahrgang, welcher fir unser Wein-
baugebiet als qualitativ Gberdurchschnittlich gewertet wurde, sei
festgestelll, def daos Vierblattstodium in diesem Johre bereils
um den 13. Mai erreicht war, alto cirea [Unf Tage friher als im
Jahre 1975, wo es erst am 18, Mai festgestellt wurde. Eine ge-
ringfogige Verzbgerung brachte die leichte Abkihlung der letz-
tan Maidekade. Hierdurch wurde das Achtblattetadium um den
27. Mai erraicht. Der im Vierblatstadium erreichle Vorsprung
blieb bestehen, konnte sich jedoch nicht steigern.

Bereits jetzt liefen sich die ersten Anzeichen der Trocken-
heit feststellen, Dennoch wurde die Entwicklung der Reben ab
Plingsten (4. Juni) durch die hochsommerlichen Temperaturen
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so beschleunigt, daff bereits am 12. Juni in geschitzten Lagen
vereinzelt die ersten blihenden Trauben gefunden wurden.

gl Die Trovbenblite

sefzte in unserem Weinbaugehiet einheitlich bei ollen Sorten
zu einem dullerst frihen Zeitpunkt ein. Der Blitebeginn lag, so
wie es in der weiter untenstehenden Tobelle oufgefihrt ist, im
Schnitt bei ellen Sorten am 13, luni, die Vollblite nur wenige
Tage spdter om 16, Juni und das Ende der Troubenblite am
21, Juni. In ganzen neun Tagen war die Blite gut verloufen,

Traubenbliite

Sorie frithe Logen mi'H;.Itr.ﬁ!w Lagen spfile Logen
Beginn  Ende Beginn  Ende Baginn  Ende
Elbling 13. 6. 17. 6. 14, 4. 18. &, 15. & 20. 6.
Rivaner 134 19 4 14. 6. 20. 6. 14 4 2.4
Auxerrois 12, 6. 17, & 14. & 19, & 16. 6. 21. &
Pinot blanc 13. 6. 17. & 15. 4. 19. & 16. 6. 21, 6.
Ruldnder 13, 6. 18. & 15. 4 2. 6 15 4. 2. &
Riesling 14. 6. 18 & 15. 6. 21. 6. 17,6, 23. 6.
Traminer 13. 6. 18. & 15. 6. 19. 6. 14, & 22 6.

Vergleicht man diese Daten mit dem zehnjghrigen Mittel
[1946—1975), so stellt man fest, dafl die Traubenblite dieses Jahr
um zehn Tage friher lag, Dieser Vorsprung in der Entwicklung
der Reben kennte sich in den folgenden Wochen halien und so-
gar wesentlich erweitern, was zu einer Steigerung der Qualitét
fihren mubite.

Travbenbliite

Mittelwerte jo Sorte fir die letzten zehn Johre (1966—1975)

Skt frihe Logen mitiellrihe Logen spite Logen
Begirm Ende Beginn Ende Beginn Ende
Elbling 22 6. 2B 6 23. 6 9. 6. 2.6 3.7
Rivaner 22 6. 28 & 23. 4 30. 6. 2.6 3.7
Auxerrois 22 6. 29, 6 24, 6. 30. 6. 2.6, 37
Pinot blone 22. 6. 29. & 24, 6. 30, 6. 2, 6. 3.7
Ruldnder 22 4 29 6. 236 1.7 25 4, 3.7
Riesling 22 4. 29. & 24. 6 1.7 2.6, 4.7
Traminer 22 6. 29. & 4.6 1.7 %8 6 3.7



Zur Traubenblite selbst sei noch zu sogen, dafl diese, be-
dingt durch die zu diesem Zeilpunkt herrschenden exiremen
Temperaturen, nicht unter den ollerginstigsten Voraussetzungen
verliel, In der WelterhDlle wurden am Weinbauinstitul immer-
hin wdhrend der Blite Temperaturen um 30 Grad und mehr
gemessen. Orilich kannten so leichte Verrieselungsschidden fest
gestellt werden. Die rasch verloufende Blite brachte jedoch die
Voroussetzungen fir im Herbst gleichmafiig reifende Trauben.

fl Beeren-ErbsengroBe

Ab der Blite machie sich der Waossermange! zusehends deut-
lich, In Terrassenlogen sowie in den Flurbereinigungsgebieten
fehlte es ob diesem Zeitpunk! zunehmend an Wasser. Im Mo-
nat Juli hatten wir mit einer durchschnitilichen Monatsiemperao-
tur, von 21,17 den wdrmsten Monat des Johres. Die Niederschla-
ge, welche Mitte Juli fielen, kamen cinem Tropfen auf den hei-
fien Stein gleich. Die Erbsengrafe wurde bei ollen Sorten gegen
den 10. Juli erreicht, Zehn Tage spédter, am 20. Juli, hatten alle
Trauben den Hang.

g) Reifebeginn

Das Wachstum der Reben stockte ab Juli merklich. Der vor-
herrschende extreme Wossermangel hemmte die Enbwicklung
der Reben und zu diesem Zeitpunkt waren bereits im Konlon
Grevenmacher ausgesprochene Trockenschidden zu beobaochten.
Wie im Kopitel Witterung unler Miederschlogsmenge bereils an-
gefihrt, fielen im Monat August ganze 6,25 mm Regen. Entspre-
chend sahen die Weinberge ous. Die Junganlagen litten selbst-
verstindlich am stérksten unter diesen stropischens Bedingun-
gen. Es ging so weit, dofl die Befirchtung geduBert wurde,
einzelne Stécke kénnten im kemmenden Jahr nicht mehr ergri-
nan,

Die ersten reifen Rivanerbeersn fanden wir bereits Anfang
August. Die nachfolgende Tabelle gibt nun Gber das Weich-
werden der in unserem Weinbaugebie! ongebauten Trauvben-
sorten im Vergleich zu den Jahren 1975, 1974 und 1973 Auf-

schlufi.
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Woeichwerden

Sariv 1976 RL 1974 1973
Elbling 21. 8 30, 8. 11. 9. 4, 9
Rivaner 12. 8. 14, 8. 7% 8. 24, 8.
Auxerrais 15, B. 20, 8, 39 25 8.
Pinot blanc 20, 8. 30. 8. & 9 19
Ruldnder 18. 8. 20. 8. 25, 8. 7. 8
Riesling 20. 8. 9. 8. e.9 30, 8
Tramingr 14, B 24. 8, & 9 24, B.

Das Weichwerden log, gemessen an dem owsgezeichneten
Jahrgang 1975, dieses Johr um einige Toge friher. Lediglich an
Miederschldgen fehlte es zu diesem Zeitpunkt noch immer, Zur
erwartenden Erntemenge konnle maon jetzt bereits sogen, dof
diese unier der des letzten Johres liegen wirde, In Bezug auf
die Qualitdt erwochten groBe Holffnungen.

hy Die Travbenlese

Die vereinzelten gewillerartigen Miederschldge, welche &ri-
lich im Monal September niedergingen, brachten &1 mm Mie-
derschldge. Diese wenigen Millimeter lieBen die Rebstécke wie-
der oufleben. Bereits Anfang September setzte die Periode der
Vollreife ein. Die Traubenlese begonn donn ouch fir unser
Weinbougebiet zur einem duBerst frihen Zeitpunkt, und zwaor
am 13. Seplember, und endete am 7. Oktaber. Innerhalb von
25 Tagen wor die Lese an der Luxemburger Mosel beendet,

Travhenlese Weinbavinstitu

Sarlo Losedoium # Delinle 5 Gure Reifegrade
Rivaner 2, —29, 9 a1 6,2 130
Auxerrois 16, — 22, 9. el 6,5 138
Pinot blore 30, 9. — 7. 10. B4 88 kL
Pinot gris  30. 2. 3 82 114
Riesling 510, — 7. 10, 84 10,9 r7
Traminer 7. 10. L] 6,8 144

B} Krankheoiten, Schiidlinge und Schédigungen der Rebe

a) Pilzkrankheiten

Da die Entwicklungsmbglichkeiten der Pilzkrankheiten in den
Weinbergen im engen Zusammenhang mit den Witlerungsbedin-

&}



gungen stehen, zeichnete sich dos Johr 1976 inshesondera in
Bezug oufl die Peranaspare, den Roten Brenner und die Schwarz-
fleckenkrankheit als problemloses Johr aus.

Auch in diesem Jahr konnte sich die Schédlingsbekdmpfung
aus der Lufl, dos heifit mittels Hubschrauber, behaupten.

Die Bekédmpfung der pilzlichen Krankheaitserreger war zufrie-
denstellend, erstens dadurch, daB dos Oidium zwar auf kleinste
Flecken begrenzt blieb, aber dennoch geringfiigige Schéden
verursachle, und zweilens, dofl der Botrytis-Pilz sich zwor zu
einam spdten Zeitpunkt, jedoch mit einem erhhten Infeklions.
druck aushreilete,

Insgesamt kann man dos Weinjahr 1976 aus der Sicht der
Schadlingsbekimpfung als erfolgreich bezeichnen.

Befallsherde des Roten Brenners wurden im Weinbau-
gebiet selbst nicht becbachtel. Dafl jedoch ein Befall vorlog,
kennte in einer isolierten Parzelle, welche an der StroBe von
Ahn nach Miederdonven liegt und welche durch den Roten Bren-
ner totol zerstért wurde, beobachiot warden.

Die Primdrinfekltion der Peronospora fand spat, und
zwar erst gegen den 20. Juni statt, Ab diesem Zeitpunkl waren
bei den anholtenden frockenen Wilterungsbedingungen und he-
hen Temperaturen der Ausbreitung dieser Krankheil Schranken
gesatzh,

Schidigungen durch die Peronespora wurden keine beoboch-
tet.

Befallsherde durch das O idiuvm konnte man Ende August
in schwochem Umfang in einigen Gemarkungen beobachten,
Diese Herde waren wesentlich kleiner als die des Verjahres.

In Bezug auf die Bekdmpfung des Oidiumpilzes ist ja be-
kannt, dofl diese pilzliche Kronkheit sich nur schwer mittels
Hubschrauber bekampfen 1681 Die Houptursache hierfir ist, daB
es zur Durchnetzung des Pilzrosens gréBerer Wassenmengen be-
daorf. Wir missen jedoch hervorstreichen, defl auch in diesem
Johr die Trockenschwefelung mittels Hubschrauber gute Ergeb-
nisse brochte. Hierbei wor unsireitbor die zum Zeitpunkt der
Staubung herrschende hohe Temperatur mit von der Partie. Bei
der Trockenschwefelung werden noch den bisherigen Erfahrun-
gen die besten Ergebnisse erzielt, wenn die Durchschnittstem-
peratur mindestens 20° C. betragt Dies ist ein wichtiger Foktor,
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dem maon die entsprechende Bedeutung beimessen soll. So glou-
ben wir, dofl der nur maBige Erfolg des Johres 1974 zum griB-
ten Teil auf den Faktor Temperatur zurickzufihren ist.

Wie stand es nun im Jahre 1976 mit der Botrytis, einer
Pilzkrankheit, wealche ouch heute noch nicht in den Griff zu
kriegen ist. Miederschlagsarme Johre sind keine Botrylisjahre,
dies ist zumindest aine im Winzermund héufig onzutreffende
Meinung, Tatstichlich gab digser Krankheitserreger wihrend der
gesomfien VYegetationsperiode nicht Anlafl zur Besorgnis. Ge-
scheinsbolrytis wurde nicht oder nur duBerst schwach beobach-
tet. Da die Troubenblite zigig verlief und die warme Willerung
anhielt, ging das Dickenwochstum der Beeren, in Lagen, welche
nicht zv schnell unter der Trockenheit litten, schnell voran, Ty-
pisch fir dos Johr 1976 wer jedoch, dofi die Trauben sich
schlecht putzten, wie der Winzer zu sagen pflegt, das heifit,
daf die Blitenricksténde lange on den einzelnen Beeren respek-
tiv fm Troubengerist hangen blieben, Dies dirfle primér die
Ursache gewesen sein, weshalb im Herbst, das heiBt Ende Sep-
tember, nach geringen Niederschldgen, jedoch bei erhohter
Luftfeuchtigkeit, plotzlich und in einem starken Maofie Botrytis-
befall on den Trouben beocbochtet wurde. Es ist klar, dofi die
Troubenbeeren, welche bei der anhaltenden Trockenheit heran-
wuchsen, in ihrer Entwicklung klein waren und dofi die nur
wenigen Millimeter Miederschlige (61 mm), welche im Sep-
tember fielen, dos Dickenwochstum der Beeren so anreglen,
dafl in der Beerenhaut feinste Haarrisse entstanden, welche so
dem Botrytispilz als Eintrittspforte dienten, Auch war dieser
Befall, da er zu einem spdten Zeitpunkt erfolgle, und die
die sich hieraus folgenden Schaden nicht mit dem eines Botrytis-
johres wie beispielsweise 1966 zu vergleichen,

Die Schworzfleckenkrankheil sei nur vollstindig-
keitshelber erwdhnt. Do die Ausbreitung dieser Krankheit eben-
falls stark witterungsabhéngig ist und die Entwicklung in feuch-
ten Johren beginstigt wird, konnte in diesem Johr kein ver-
stirkler Befall beobachtel werden.

b) Tierische Schadlinge

Bei den tierischen Schddlingen, so zum Beispiel bei den
varschiedenen Knospenschadlingen wie auch bei den Spinnmil-
benarten, konnten wir in den vergangenen lohren ein verstdrk-
tes Aufireten beobochten. Trockena lahre bieten normalerweise
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dan tierischen Schidlingen gonstige Bedingungen, so befirch-
teten wir folalich fir dos Jahe 1976 in erster Linie einen massi-
ven Schddlingshefall, Der Austrieh erfolgte jedech zdgig und
die Entwicklung der Reben schritt schnell varan, so dofl den
in unserem Weinbougebie! oulirefenden Knospenschédlingen,
namlichen den Ackereulen und den Dickmoulrifi-
lern nur wenig Gelegenheil zu Verursachung von FroBschéden
gebolen wurde.

Die Pocken- und Krduselmilben troten vornehm-
lich logenweise und dies speziell bei den Sorten Elbling und
Riesling auf. Bei dicsen Schadlingen wére eine spezifische Be-
kimplung in einzelnen Porzellen nolwendig gewesen,

Der Hev- und Saverwurm hal seil einigen Jaohren kei-
nen nennansworten Schaden mohe verursacht. Do der Motten-
flug in sdmitlichen Winzerartschoflen heobochtet wird, kdnnen
fir den kleinen Roum der Luxemburger Mesel doch ziemlich
genaue Rickschlisse auf den zu erwartenden Wurmbelall ge-
zogen woerden, Obwehl einige Orschaften eine Heu- und
Souerwurmbekdmplung durchfthrien, war diese doch nach wn-
serer Meinung Gberflissig. Bedingl durch die hohen Tempera-
turen, welche Ende luli bis Anfang August hereschien, vertrock-
neten die Eier der Souverwuermgeneration und eine spezifische
Bekampfung eribrigte sich. Schiden durch Zigarrenwick-
ler wurden uns keine gemeldet,

Anders verhiell es sich bei den Spinamilben, Do all-
gemein ecine trocken warme Willerung die Vermehrung der
Spinnmillben beginstigt, erwarielen wir for dos Jahr 1976 einen
verstarklien Befoll. Bei der Rolen Spinne konnten wir effektiv
diese Mossenvermehrung etwa his Mille Juni beobochien, Die
ab diesem Zeitpunkl einselzenden extremen Temperoturen —
wabei bis zum 10, Juli wihrond zwei Wochen Moximalwerte
m der Wetterhitte van Gber 30 Grod gemessen wurden — be-
wirkten sicherlich das Absterbon des graBlen Teiles der Spinn-
milbeneier. Unterstiizl wurde dieses Geschehen in dem Monot
August durch eine onhaltend niedrige, relative Luftfeuchtigkeit,
welche fiir diesen Manat im Durchschnitt bei 51% lag.

Obwahl bis in den Monat Juni nach unseren Beabachtungen
Ursoche zur Besorgnis bestand, fielen dennoch die Schaden
durch die Spinnmilben nicht ins Gewichl. Hervorzustreichen sei,
dafl die Gemeine Bohnanspinnmilbe artlich, vornehmlich om
Rand von Drieschen, sich auflerst stark enbwickelte. In verschie-
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denen Orischallen, so zum Beispiel in Schengen und Merterf,
muBlten spezifische Spritzungen durchgefihrt werden. Insgesamb
kann mon sogen, dall die Schaden durch die Spinnmilben ge-
ring bis schwoch waren und bei weitem nicht dos AusmoB des
Varjahres erreichlen. Mebst diesen Schédlingen, welche eine
starkere Verbreitung genieBen, konnte lokol in schwachem Aus-
mafl dos Avftreten des Springwurms beobachtet werden. Zu
nenenswerlen Schiden oder Ertrogsousféllen durch  diesen
Schiddling kam es nicht.

¢} Schadigungen der Rebe

Wenn mon vom Jahr 1978 spricht, so denkt man in erster
Linie an die Schiden, welche durch Wassermangel infolge der
Trockenhei! enlstonden waren, Wellen wir dennoch in chrone-
logischer Reihenfolge das Aufreten der einzelnen Schadigungen
im ‘Weinbau beleuvchien.

Winterfraste

Die tiefsten Tempercluren wurden in Remich om 29, lanuar
mil —14,0 Grad Celsivs und in Bodennghe mit minus 17,7 Grad
Calsius gemessen. Diese Temperaturen doverlen nur zwei Tage.
Dennoch entstanden &rtlich, und dies vornehmlich in frostge-
fahrdeten Lagen, so zum Beispiel im Raum Mertert, Schédden
durch Winterfrost.

Augenaustille wurden im gesomien Weinbougebiel beoboch-
let.

Insgesamt dirfle der durch Winterlrast enlslandene Schaden
sich euf zirka 1% beloufen.

Spétl- und Frihjohrsfraste

Die Kalleperiode, welche olljghrlich um den 10, bis 12, Mai
befirchtel wird, fraf in diesem laohr friher ein. Bereits Ende
April wurden nach erfelgtem Austrieb in Remich in Badenndhe
zum Beispiel am 28. April —5,5" C, am 29. —54° C und om
0. —5,2° C gemessen, weiter log om 2. Mai die Temperalur in
Bodenndhe bei —3,4° C und am 4. Mai bei —0,4° C. Bedingt
durch das trockene Wetter und die geringe relative Luftfeuch-
tigkeit wurden bei diesen Temperaturen keine Schéden durch
Spdtfrost verursocht,

Verrieselungsschaden

Die bei der Blite herrschenden hohen Temperaluren ermiyg-
lichten nicht die Befruchtung unler den ginstigsten Bedingungen,
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Leichte Verrieselungsschaden waren die Folge. Insbesondere bei
der Sorte Riesling, vielleicht dadurch bedingl, daB diese Sorte
in den besten Lagen steht, wo die Sonne noch stdrker einfallt,
kam es zu starkeren Verrieselungsschéden, Auch bei der Sorte
Auxerrois wurden, hier jedech in geringerem Mofle, Verriese-
lungsschiden festgestellt, MNatirlich dirfle sich ouch der Was-
sermangel enlscheidend ouf den verbleibenden Fruchtansatz
ausgewirkt hoben.

Trockenschdden

In den Terrossenweinbergen machten sich die ersten Trocken-
schiden bergits vor der Blite bemerkbar, Im Kapitel Witterung
wurde unter dem Absaotz Miederschlagsmenge eingehend ouf
den Faoktor Wasserdefizil eingegangen, aine Wiederhalung des
Zohlenmaterials on dieser Stelle eribrigt sich, Wir wollen
lediglich einige weinbaulichen Besonderheiten hervarstreichen.

Dos Wosserdefizit der letzten Johre erreichie im Jahre
1978 in der Vegetationsperiode und besonders in der Haupt-
wachstumszeit, ein Moximum, bei welchem zumindest in un-
serem Weinbougebie! sogor die Reben als Tiefwurzler und
Sonnenpflanze nicht mehr voll mithielten, Lediglich auf tief-
grindigen Béden, die vorwiegend im Kanton Remich vorliegen,
waren die Trockenschdden, insbesondere In den Tolgrinden,
nicht so ousgeprdgt. Am stdrksten von der Trockenheit betrof-
ben war der Konton Grevenmacher, und hier vorwiegend, wie
im Jahre 1975, die Junganlogen in den Zusommenlegungsgehie-
ten Warmeldingen und Ahn. Hier konnte man Weinherge sehen,
am ausgeprdglesten solche, welche mit der Sarte Pinot blane
bepflanzt waren, welche dem Absterben nohe waren, Chne uns
in Einzelheiten zu verloufen, missen wir dennoch mohnend den
Zeigefinger heben, dafl ein schwécherar Anschnitt diesen Jung-
anlagen wohl euf lahre hinous ven MNutzen gewesen wire. Zu-
sdtzlich spielt hier jedoch das Problem der Humusversorgung.
Des dfteren wurde in Fachzeitschriften die Veripile einer ge-
niigenden Humusversorgung, unter anderem in Bezug ouf den
Woasserhaushalt des Bodens, hervargestrichen, Gerade in die-
sem Punkt soll in Zukunft in den bestehenden lunganlagen
sowia in den neu in Angriff genommenen Zusammenlegungs-
gebieten gréfBere Anstrengungen unternommen werden,

Wir haben jo hierzu die Méglichkeit, zum Beispiel tber ab-
gelagerten Klarschlamm, den Humusgehalt zu einem billigen
Gestehungspreis in Ordnung zu bringen.
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Was die Trockenschdden im Weinbau onbelangt, so bezif-
fart sich der Ertrogsverlust in unserem Weinbougebiet, bezogen
auf das Jahr 1975, auf 20%:. Vergleichen wir die Produktion die-
ses Johres mit dem zehnjghrigen Mittel (1964 bis 1975), so stel-
len wir fest, dof der Ertrogsverlust, welcher unserer Ansicht
nach ganz zu Lasten der Trockenheit geht, ouf 13% zu ver-
onschlagen isl. Abgesshen von diesem Ernteverlust glouben
wir, dofi verschiedentlich die Junganlagen im kommenden
Johr die schwiichliche Entwicklung nur schwer verkroften kén-
nen. Durch die Trockenheit wurden in diesem Jahr wehl die
gréfiten Schaden verursacht, dies war umso schlimmer, als dofi
der Winzer diesem MNoturereignis machtlos gegeniiber stand.

Die bei den Winzern gefirchtetsten Schdden, welche die
Ernte binnen kirzester Zeit zerstoren kénnen, sind die, welche
durch Hagelschlag verursocht werden, Obwahl in den angren-
zenden Weinbaugebieten Gewitter mit zum Teil heftigem Ha-
gelschlog niedergingen, blieb unser Weinbougeiet von dieser
Malurkatostrophe bis ouf eine Ortschaft verschont. Lediglich
ouf sinem Teil der Gemarkung Stodibredimus ging am 8. Juli
ein Gewitter mit auBergewshnlich heftigem Hegel nieder. Durch
die Trockenheit war das Wachstum schwach, die Triebe klein
und die schitzende Blattmosse gering. Hierdurch froten in ein-
zalnen Parzellen Schaden bis zu 70% auf. Im Schaitt log der
Schaden auf den 25 Hektor, welche betroffen woren, bei 50°%.

IIl. Die Entwicklung der Rebfléchen

A) Das Gesamtareal

1973 157
Rivanar 434 45,7 46,50 598,41
Elbling 325 1.8 25,35 323,59
Riesling 1.1 10,2 10,05 128,18
Auxerrois 82 7.9 9,94 126,94
Pinot blanc 0.9 13 3,67 44, B6
Pinol gris 1.9 1.6 2,39 an,52
Traminer 1,2 0.9 087 11,13
Andere Sorten 04 0.6 083 10,74
Tatal 100,0 100,0 100,00 1.276.59
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B) Die Junganlagen

By 1948 1573 1974
B th e ho

Rivaner 45,2 4463 459 70,94
Elbling 305 74 124 19,15
Riesling 94 11,2 0,7 16,56
Auxerrois 6,2 14,4 16,0 24,81
Pinot blanc 4.7 12,8 88 13,59
Pinat gris 23 4,2 49 785
Traminer 1.4 0.9 0.5 0,72
Andere Sorten 01 28 08 1,19
Total 100,0 100,0 100,0 154,41

Dos Gesamtareal hat um 10 Hektar zugenommen, Leider ist
wieder die Halfte davon Rivaner (Miller-Thurgau). Die Ausdeh-
nung dieser Sorte ist ober nichl unbhegrenzt méglich, denn dos
weinbouwiirdige Geldnde ist fast gonz bepflanzi, Bei Wieder-
bepflonzungen in guten Logen scllte man den Edelsorten den
Vorzug geben. Diese, aufler Trominer, hoben alle um einige
Hektar zugenommen, wihrend der Elbling um weitere 7 ho ab-
genommen hat und nur mehr 25,35% dorstellt.

) Die Rebfléche im Erfrog
1968 1973 1976

Sorie Y, ¥, 4, ha

Rivaner 43,6 457 47,0 527 67
Elbling 325 ana A 304,44
Riesling 1,1 102 2.9 111,42
Auxerrais 8.2 7.9 27 102,15
Pinat blanc 0.y 13 3,0 327
Pinat gris 19 1.4 20 2287
Traminer 12 09 0.e 10,41
Andere Sorten 0.6 0.6 0% 955
Total 100,0 100,0 100,0 1.121,98
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IV. Die Emtema_rgge

Sore ’ :? o, " Lz ki

Rivaner 36,4 4.9 51,0 65.259
Elbling 472 427 30,4 38913
Riesling 7.3 58 6,2 7.947
Auxerrois 70 6,5 73 9.370
Pinot blanc 0.6 1,2 25 3.220
Finotl gris 0.8 1.0 15 1.419
Traminer 02 0,6 0.5 454
Andere Sorten 0.5 0,3 0.4 723
Total 1000 100,0 100,0 128.000

Die Gesomtmenge liegt bei B3 des Vorjohres, ober die
Erntemengen der einzelnen Sorten ergeben fost dieselben Ver-
héiltnisse wie im Vorjahr,

In der folgenden Tobelle bringen wir die Erntemengen seil
1958

}uhrnnng Elling Rivaner _Edu_!juﬂun Tatal

1958 59 000 53000 32000 144000 bl
1959 57 000 50000 33000 140000 hi
1960 58 000 44 000 29 000 133000 hl
1941 41 000 51 00O 21 000 113000 hl
19462 58000 52 000 22000 132000 hl
1943 46 000 70 000 32000 148 000 hl
1964 &0 000 73000 32000 165000 hi
1965 42 000 54 000 17 000 113000 hi
1964 58 000 45800 24 000 129 800 hl
1967 44 D00 58 000 22000 124 000 hl
1948 55000 42 000 20000 117000 hi
1949 44 000 56 000 22000 122000 hl
1970 110000 100 00O 32000 242000 hi
1971 41700 44 700 18100 104 500 hi
1972 49 900 66 600 23020 139 520 hl
1973 79420 78000 28 580 184 000 hl
1974 43 600 73 BOO 20 600 138 000 hi
1975 49 620 78 &10 28 870 157100 ki
1976 38910 &5 260 23 830 128 000 hl
1] 54 481 40 935 2542 140 837 hl
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V., Die Qualitét

Betrochten wir zuerst die metecrologischen Daten:

Kolanne 1:

Kolonne 2:

kKelanne 3:

Kolonne 4:

Kolonne 5:

Kolonne &:
Kolonne 7:

Johresdurchschnitistemperatur

(Movember 1975 bis Oktober 1978
Vegetationsdaver in Togen

(vom Austrieb bis zum Blatifall)

Summe der Temperaturen wahrend der Vegetations-
periode

Summe der Temperoluren Ober dem VYegelations-
nullpunkt (8,8° C)

Ergebnis aus Kolonne 4 mit der theoratisch mig-
lichen Sonnenscheindaver withrend der Vegetotions-
perioda

Regenmenge in mm vom 15, April bis zum 31. August
Regenmenge wihrend der Monate September und

und Oktober

Meteorologische Daten

Jahr
1957
1958
1959
1960
1941
1942
1963
1944
1965
1964
1967
1968
1969
1970
1971
1972
1973
1974
1975
1974

1 F ] 3 4 5 ] ?

e 1N 2795 1013 297 34 1M
.4 1?4 2803 1.057 285 382 118
10,4 188 3114 1449 398 183 i 14
g7 200 2B35 1075 283 27 103
104 204 3008 1213 3 314 10
84 188 2875 1.0s5 0 287 198 65
9.6 184 2845 1.054 284 293 57
96 170 2784 1290 348 128 14
BY 147 1.43 261 259 38 1M
9% 178 2795 1229 331 354 108
98 149 2430 1.143 280 330 194
92 150 2470 998 2465 297 130
92 178 2708 1042 29 272 5
8.8 174 2459 1110 288 358 104
9.5 193 2816 18 302 28 52
.0 170 2317 B2 1,81 303 43
9.6 174 2772 1246 324 28 &7
7.3 183 2550 937 244 24 Lkl
0.8 180 2835 1288 324 159 79
103 205 3115 1.431 428 114 124

76 84 2717 ¥ 302 s 98



Die Jahresdurchschnittstemperatur lag erheblich dber dem
langjdhrigen Durchschnitt. Besonders die Monote Juni, Juli und
August waren extrem warm. Die Summe der Temperaturen wih-
rend der Vegetalionsperiode liegt genou wie 1959, Mur mufi
man in Betrach! ziehen, dal dieses Johr der erste Frost erst om
21. Movember kom, als die Trouben ldngst gelesen waren, Da-
her daverte die Vegetationsperiode 205 Tage, ein Wert, welcher
wohl einen Rekord darstelll.

Die Regenmenge liegt weit unter der Norm. Eigentlich wiére
schon im Juni eine Berieselung nétig gewesen, um das Defizil
ouszugleichen. Die less begonn om 13. September, fost zwei
Wochen friher als normol. Die Reifegrade logen sehr hach,
aber es handelt sich zum Teil um eine Notreife, Die Nebenlagen
brachten oft die hochsten Ertrdge.

Die folgende Tobelle gibt uns die Reifegrode der letzien
20 laohre:

e § ¢ 3 § g & _ fo

i = 2 3 ®F 3 & B o8
1957 % & 51 46 47 43 59 46 54
1958 35 64 S 49 57 45 71 48 59
1959 78 M3 140 107 U5 98 177 95 112
1960 36 70 57 53 &0 45 &9 49 &0
1961 53 91 8 8 9 5 M9 71 83
1962 3% 74 64 55 66 5 73 52 &8
1963 37 60 53 47 50 43 59 48 56
1964 75 104 13 109 126 96 150 93 108
1965 23 52 44 46 48 24 58 3 35
1966 52 84 87 85 88 64 134 &5 80
1967 O 54 57 52 55 46 &2 48 53
1968 29 47 43 3 45 35 58 I 45
1969 42 50 61 56 55 50 &9 49 53
1970 33 57 &8 60 & 47 B0 46 56
1971 55 76 88 8 8 & 105 & 75
1972 28 51 48 39 47 30 56 40 48
1973 52 76 8 45 76 45 107 73 78
1974 33 64 S8 54 &5 W &4 49 &0
1975 8 B0 107 78 9% 73 14 7 8@
1976 76 107 131 99 110 83 144 96 107
@ a6 72 76 6 72 55 91 59 &9
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Ergebnisse
der Mostuntersuchungen
des Jahrganges 1976

Durchschnittswerte

Insgesamt wurden im Herbst 1978 von dem Weinbauinstitut
1414 Mostproben zusammengelragen, die einer Erntemenge von
11 497 000 Liter entsprechen. In Betracht der tatsdchlichen Weain-
ernte von 12800000 Liter wurden somit 71,38 Prozent der Ge-
somternte erfolit. Sdmtliche Mostproben wurden ouf das spezi-
fische Gewicht, pH-Wert und Séuregehalt untersucht. Die zu
onalysierenden Proben wurden ous den Behdltern nach dem Pres-
sen und Absetzenlassen vor einer eventuellen Anreicherung ent-
nommen,

Die nachfolgenden Mittelwerte sowie die Klassifizierung der
Mostgewichte bzw, der Gesomtsdure, ousgedrickt als Wein-
sdure in Gramm pro Liter Most, wurden unter Zugrundelegung
der batreffenden Mostmengen nach den entsprechenden Zucker-
resp. Sauresinheiten errechnet.

Lesedaten vom 1976er Herhst

Traubensarle Lesebeging #) Periode der Houptlese Leseschiufi
Rivaner 13 %, 15 9. — 30. % 210,
Elbling 14, 9. 18. 9. — 30, & 4, 10
Auxarrois 14, % 15 9. — 29 % 30 9
Pinot Gris 146, 9. 20,9 — 0. 9 4, 10.
Finot Blanc 21. % 23. 9. — 30, 9 1. 10.
Traminer 2. 9 259 — 1.0 210
Riesling 24. 9, 2.9 — 510 7. 10,

*] Unter Ausschlufl von bedingten Sonderfdllen
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Lesedouer

1974 13. September = 7. Oktobar = 25 Tage
1975  18. September — 17, Oktober = 30 Toge
1974 2, Okiober — 30, Oklober = 29 Toge
1973 25, Seplember — 7. Oklober = 35 Toge
1972 10. Okteber - 9. Movember = 31 Toge
1971 9. September — 19. Ckicher = 4] Tage
1970 2B, Seplember — 14, Movember = 48 Tage
1949 18. September — 9. Okiober = 42 Tege
1948 18. Seplember — 4, Movember = 48 Tage
1947 18. Seplember — 25, Qkraber = 38 Toge
1966  23. September — 29, Oktaber = 37 Toge
1945 7. Okigher — 77. Movember = 52 Tage
1964 14, September — 23 Oklaber = 40 Tage
1943 17. September — 7. Nevember = 52 Toge
1952 3. Oktober — 19. Movember = 48 Toge
1941 25. Sepiember —_— 21, November = 58 Toge
1940 22. September —_— 11. Movember = 51 Toge
1959 14, September —  16. Okicher = 33 Toge

Dieze ist die kirzeste, die wir in unserer Weinbouchronik,
wenigstans seit dem letzien Kriege, kennen.

RIVANER

Die nochfalgenden Durchschnittswerle, noch Zucker- und
Sdureeinheiten berechnet, wurden aus 581 Proben, die einer
fertigen Weinmenge von 6200000 Liter entsprechen, ermittelt.
Bei einer Ernte van & 525 900 Liter sind demnach 95 Prozent der
onfallenden Weinmenge analylisch erfaflt worden.

Die festgestollten Mostgewichte und Sduregeholle schwank-
ten zwischen 53 und 100 Grod Ochsle und zwischen 4,9 und 11,0
Graemm Saure pro Liter.

Mittleres Mostgewicht:

72 Grod Uchsle
Minima: 53 Grad Uchsle
Moxima: 100 Grad Ochsle
Mitlerer Sduregehalt

94 Grad Alkohol
6,4 Grod Alkshel
138 Grod Alkohel

(ausgedrickt in Weinsdure): &7 gl
Minima: 49 gfl
Maxima: 11,0 g/l
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Klassifizierung:
a) Mosigewichte:

unter 63 Grad Uchsle 0,74 Prozent

van &3 H . ﬂ'ill 7 i
w6, " 03| .
oo G0 - 0,20 -
. T 041 ;
w B a 521 pr
w &8 " 7.58 i
w87 ™ 857 =
w 0, " 15,75 »
i WY & a 123 1+ S
P R i 10,60 .
R = " 6,19 -
i ?4 Ll " 1 4IBI L1
L1 .?5 L1 i Erl 3 tls
" ?6 " " 3!’99 iR
i ?? [l [t QI'Bﬂ "
w. 18w - 1,20 e
PR .. 102
w 80 " 075
_ 3T L a nl“ rr
. B2 . A 0,18 T
fr m L L u.lzT o
w B, " os0

iber B4 i 0,30 "

Tatal 100,00 Prozent
b) Gesamtsdure:
unter & Gramm pro Liter 6,77 Prozent
von 6,1 bis 7.0 Gramm pro Liter i1 B
von 7,1 bis 80 Gramm pro Liter 12% .
iber 8 Gramm pro Liter 0,57 o

Tatal 100,00 Prozent

ELBLING

Bei dieser Sorte wurden 283 Proben Most, die einer Gesomt-
menge von 3416000 Liter Wein entsprechen, untersucht, Die
Gesamternte belief sich auf 3891 300 Liter. Somit wurden 87,78
Prozent erfofit. Aus dieser Menge wurden die nochfolgenden
Zucker- und Sdureainheiten ermittelt.
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Die festgestellien Mosigewichte und Séuregehalte schwank-
ten zwischen 57 und 93 Grad Uchsle und zwischen 7,7 und 13,0

Graomm Sdure pro Liter,

Mittleres Mostgewicht:
71 Grad Uchsle
57 Grad Uchsle
93 Grad Ochsle
Mittlerer Sduregehalt
[ausgedrickt in Weinsdure)

Minima:

Moxima:

Minima:
Maximer:
Klassifizierung:

a) Mostgewichte:

untar 65 Grad Tchsle

von 65
a ﬁ'
w 67
i &8
. 69
w 70
i |
-
. 73
P
w 78
o Th
PO i 4
P |
PP |
iber 79

b GesamisGure

unter 6,0 Gramm pro Liter
von 61 bis 7,0 Gramm pro Liter

|
w B
w 3
o 10,1
w 11,1

iber 12 Gramm pro Liter

"

o

#

a

8.0
7.0
10,0
11,0
12,0

aa

b-R:n

2,45 Grad Alkohol
7,25 Grad Alkohal
Grad Alkohel
9,30 g/l

12,7

Total

"

770 g/l
130 g/l

1,90 Prozent

4,10
2,30
5,70
1,80
8,40
21,30
11,40
11,50
7,70
8,70
4,20
3,60
2,10
0,20
0,60
1,20

100,00

0,07
2,33
3.80
2,30
60,00
8,40
302
0,08

Prozent

Prozent

100,00 Prozent
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AUXERROIS

Das Weinbouinstitut untersuchte 195 Mostproben an Auxer-
rois. Sie entsprachen einer Weinmenge von 904 000 Liter, Bei
einer Gesamlernte von 937 000 Liter Auxerrois entspricht dies

einem Salz von 97.54 Prozent.

Mittleres Mostgewicht:

81 Grod TUchsle
70 Grad Tchsle
1M Grad Cchsle

Mittlerer Sauregehalt
(ousgedriickt in Weinsdure):

Mimina:
Maxima:

Minimao:
Maxima:

Klassifizierung:

a) Mostgewichte:
unter 72 Grad Uchsle

van 72
w 3
o 74
P
" 76
&
w 78
w 79
w BO
o 8l
o 32
~ 83
w84
A
»  B6
w a7
. B8
" Bg
" m
w7

iber 91

26

e

¥

nin

Tatal

11,0 Grad Alkohol
93 Grad Alkohel
139 Grad Alkohol

616 ol
4,00 g/l
8,50 g/l
0,35 Prozent
293 .
1,31 "
410,
6,68 .
4,41 #
3.03 N
4,26 =]
5,46 "
1500 W
g1z,
ni3
968
10,18 -
415
380,
UJPE "
0,94
171 .
052
0,21 =
0,95 o

100,00 Prozent



b} Gesomisdure

unter 50 Gramm pro Liter &07 Prozen!
van 5,1 bis 40 Gramm pro Liter 37,11 =
w1 e 1D i e i 48,05 u
w ) e B0 s TR 807 .
itber 8 Gramm pro Liter 048

Tatal 100,00 Prozent

PINOT BLANC

Hier wurden &4 Proben eingereicht, welche einer fertigen
Weinmenge von 252 000 Liter entsprachen, Die Gesamternle von
Pinat Blanc betrug 322000 Liter. Somit wurden 81,34 Prozent
der Pinot-Blanc-Meste untersucht. Die festgestellten Mostgewich-
te schwankten zwischen é8 und %6 Grod Uchsle und die Gesomt-
sdure zwischen 54 und 104 Gramm pro Liter.

Mittleres Mostgewicht:

81 Grad Tchsle
Minima: 48 Grad Tchsle
Maxima: 94 Grad Uchsle
Mittlerer Sauregehalt

11,0 Grad Alkchol
88 Graod Alkehal
131 Grad Alkehol

|| |

(ausgedrickt in Weinsdure) 822 g
Minima; 56 gl
Maxima: 104 gfl

Klassifizierung:
o) Mastgewichle

unfer 73 Grad Ochsle 0,40 Prozen!

von 73 . B 7.61 =
W Tk - 0,73 i
L1 ?d L1 L Fi.l? a
W W w & 4,14 i
I /- . 11,26 -
wo TP " o3t .
. B0, ” 6,24 -
LT | [ “ 5,49 .
W 8L s b 13,95 45
¥ ooed w i 7,24 e
i B i 10,51 T
[ ES [l o 2rIu e
[T % L1} i !lzﬂ L
o B‘T Ll A I¥m L
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von B8 Grod Ochsle B.68 Prozent
i 39 T A 1!45 L1}
we B0 o, v 403
dber 90 e 205
Total 100,00 Prozent
b) Gesamisdure:
unter & Gramm pro Liter 1,90 Prozent
von 4,1 bis 70 Gramm pro Liter 12,59 Prozent
L ?i1 x H!n a L o 1?15? "
L B!'I L gin i Ll L 'm-rd? "
Ll 9!’ L ann A i L 14136 "
dber 10,0 Gramm pro Liter 2,61 &
Tatal 100,00 Prozent

RULANDER (PINOT GRIS)

Wir haotten 45 Maostproben zur Verfiigung, wos einer Wein-
menge van 190 000 Liter entspricht. Die Gesamternte ven Rulén-
der betrug 191400 Liter. Es wurden semil 99,24 Prozen! der
Ernte untersucht. Die festgestellten Mostgewichie lagen zwischen
71 und 97 Grad Uchsle und die Gesomtsdure zwischen 54 und
12,4 Gramm pro Liter.

Mittleres Mostgewicht:

83 Grod Ochsle
Minima: 71 Grod Tchsle
Maxima: 97 Grad Tchsle
Mittlerer Séuregehalt

11,3 Grad Alkohel
9,45 Grod Alkchol
133 Grad Alkohel

nmuwn

[owsgedrickt in Weinsdure):
Minima:
Maoxima:

Klassifizierung :

a) Mostgewichie
unter 76 Grad Uchsle

von 76, W
i ?? " "
" 78 " "
s ?9 xr i
~ 80 . =
R - | B "

w B2, "

7.57 g/l
54 gl
124 ol

202 Prozent
17,62 T
.38,

265
678
232,
381 i



5
=
3
o
g
(¥R
g
=4
3

2,09 Prozent

a B# M L TFSB o
L Es L Ll 0'59‘ A
L Eﬁ " i ¢F¢~5 L1
" B? ”r L1} 3'95 aw
o 88 " # 2&'44 H
w 8 . . L,
L m L " 5"34 i
L gli L " 4195 L
L ?2 L o ?iﬁz o
L 9'3 L L Di‘u L
a 74 " " - i
LL} ?5 " L ]i]3 L]
" ?6 " H nr49 #
w . " 049
Tatal 100,00 Prozent
b) Gesamisdure
unter & Gramm pro Liter 6,73 Prozent
von &1 bis 7.0 Gramm pro Liter 1658
" ?II L Brﬂ [l [ Il dﬁiﬁa [
i Bi] L Piu " 1 1] 2?J34 o
iibar 9,0 Gramm pro Liter 247

Total 100,00 Prozent

TRAMINER

Die Gesomiernte betrug beim Traminer 65400 Liter. Hier-
van wurden vom Weinbauinstitul 54 000 Liter untersuchl. Es han-
delte sich um 24 Proben, welche 82,56 Prozent der Gesamlernta
an Traminer enfsprochen. Die fesigestellten Mostgewichte lagen
zwischen B0 und 97 Grod Uchsle und die Gesamisdure zwischen
4.4 und 7.5 Gramm pro Liter,

Mittleres Mosigewicht:

B4 Grad Uchsle
Minima: 80 Grad Uchsle
Mazima: 97 Grad Uchsle
Mittlerer Sduregehalt

11,6 Grod Alkohol
10,6 Grod Alkohol
123 Grod Alkohol

(ousgedrickt in Weinsdura) 599 o/l
Minima: 44 gl
Maxima: 7.5 gl

i



Klassifizierung:
a) Mostgewichte

von B0 Grad Uchsle 1,78 Prozent
PR . 1 S— e 6,39 ”
. 82 . 2208
a4 B e 12,50 -
PO - S P 13,18 "
w BSL o - u
. B& 4 ., b/ T
a B i 23 B
u, BB it 33 .
w B - 801 n
o TR - = .
w M, = — -
L R a 540,
i = ) b 10,68 "
o i 213 .
- i 178 .
w2 " o "
w S - 12 ,

Total 100,00 Prorzent
b Gesamisdure
unter 5,1 Gramm pro Liter 765 =
von 5] bis 60 Gramm pro Liter 45,65 P
w &Y o FD Py i o AN i
vber 7.0 Gramm pro Liter &5% .

Total 100,00 Prozent

RIESLING

Zur Ermittlung der nochfalgenden Werte wurden 189 Proben
Mast untersucht, die einer Menge von 638000 Liter Wein ent-
sprechen. Die Gesomternte an Riesling log bei 794 700 Liter
Woein. Somit wurden B0.28 Prozent der Ernte erfofit, Die fest-
gestellten Mosigewichie logen zwischen 73 und 108 Grad Ochsle
und die Gesomisdure zwischen 7,1 und 12,6 Gramm pro Liter,

Mittleres. Mastgewichi:

81 Grad Uchsle = 11,00 Grad Alkchal
Minima: 73 Grad Ochsle = 975 Grad Alkohol
Maxima: 108 Grod Tchsle = 1500 Grad Alkohal



Mittlerer Sduregehalt

(ousgedrickt in Weinsaure): 278 gfl
Minima: 71 gl
Maxima: 124 gfl
Klassifizierung:

unter 74 Grad Ochsle 0,15 Prozent
van /4, ™ 1,82 -

PR - T b 382 |

w & . i 5,85 "

W 2 a i 9.27 P

R . z £,82 W

w 17 W 8,30 ”

i m L o 13i24 o

. B . 10,82 b=

" a-? g o 41'4? i

s B1 4 > 11,%6 P

H 3‘ " " ﬁ'm L

i 85 W " 4-'m L

a BE& i 4,08 ”

v B . " 1,22 ot

. B8 . 593 ~

« BE O, i 1,62 "

w W& # 0,45 H

8 M oE kA 0z

o 92 Ll i OJT‘ o

o 93 L " 0"‘4 i

w94, - 0,76 .
ber 94 » 0,39 .

Total 100,00 Prozent

b Gesamtsdure

unter 8,1 Gramm pro Liter 0,67 Prozem
von B,1 bis 9.0 Gramm pro Liter 12,10 -

" 9.11 " 10,0 " i . &0,04 "

o BN o TVD 5 . N 20,24 i

& ]]f1 r 12-'[] EL " - 6!2] P
dber 12 Gromm pro Liter 0,74 W

Total 100,00 Prozent
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VERSCHIEDENE

Sylvaner

Wir erhielten 2 Proben, welche einer Weinmenge von 6000
Liter entsprachen, Dos Mostgewicht betrug 76 Grad Ochsle und
die Gesamtsture lag bel 670 Gramm pro Liter,

Muscat Ottonel

Zwei Proben entsprochen 3000 Liter Wein, Das Mostgewicht
betrug 76 Grod Uchsle, wiahrend die Gesamtsdure bei 4,52
Gromm pro Liter lag.

Pinot noir

3 Proben entsprachen 3500 Liter Wein.
Mittleres Mostgewicht: 83 Grad Ochsle
Mittlerer Sduregehalt: 12,0 Gramm pro Liter

NEUZUCHTUNGEN

Diese Meuzichtungen sind nur als Versuch vom Weinbay-
institut zugelassen,

Bacchus

Mostgewicht: 72 Grad Ochsle,
Gesamtsdure: 7,4 g/l.

Scheurebe

Mostgewicht: 80 Grad Tchsle.
Gesamtsdure: 7,0 gfl.
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Anbauverscuhe des Weinbauinstitutes 1976

Sorte t Ochsla gfl 56ure kg'Stock hplha hitho E;r::‘
Pinol noir
Cortaillod 94 10,9 0,94 4 800 38,5 Bé
Webers 8 132 19 9700 75 48
Hirliman B4 122 2,0 10 200 81,5 &9
Paly VI 87 10,8 1.5 7 &50 61,2 Bl
Bachtobel 88 123 1.8 2150 735 72
Oberlin 0 1,3 14 8150 65,3 80
Bourgogne 81 126 27 10380 1100 65
Gamiay
Beaujolais 84 128 15 7 650 613 66
Caudez 78 12,9 0,42 2140 7.0 &1
noir a3 11,8 33 14800 1350 1M
St. Faix 80 12,8 2B 14 300 114,0 63
Arcenant 88 137 15 7 450 61,3 &4
Teinturier
de Choudenay B0 13,0 22 11 200 i 62
Chardonnay 7 10,6 1,8 ¢ 300 74,5 g2
Melon 80 7.5 25 12750 1020 107
Crtega 88 4.7 21 10 700 850 187
Reichensteiner 80 6,3 1.8 2150 735 1
Ehrenfelsar 7 10,4 1730 13,8 93

0,34




Gesamtiiberblick

1 1
. | Entsprechande | Prozentuler Mostgewichi

Sorta ..__.__.”..“..”_ql_._u_ﬂ ”.Huﬂ.—“__. _r-.h.-__.._-_-aun _ Anleil .uznm&_. in ﬂhn.u Ochale Gesgmiglury In-grl

— in Liter — Gesamlerale \uinima  Mittel _renn_ﬂn__r__.i__..._n Mitlel  Maxima
Elbling 3871 300 283 3414000 B7,78%, 57 i 93 | 770 930 13,00
Rivaner &525 900 581 & 200 000 95,00%% 53 72 100 | 490 470 11,00
Auxerrons 937 000 195 F04 000 97,54%0 70 a1 101 | 4,00 6,14 B0
Pinot Blane 322000 &6 262 000 81,36%, 48 81 96 | 560 8,22 10,40
Rulandar 171 400 65 190000 99.26%, n B3 97 | 540  7.57 12,40
Riesling 774 700 189 438 000 80,28%. 73 a1 108 | 7,10 778 12,60
Traminer 65 400 24 54 000 52,56% 80 8s 97 | 4,40 599 7.50
Verschiedene 72300 n 33000 45,84% &7 74 B3 | 480 7.5 12,00
Total | 12 800 000 1414 11 697 000 9,38%, 73 7,63




Die Weinernte 1976

A) Verteilung des Rebareals
Preduktiv  Jungonlagen Gesamifldeche

b b ha s
Genossenschaften 729.28 100,50 829,78 45
Privatwinzer 39270 541 444,81 a5
Total 111,98 154,61 1 276,59 100
B) Ernteergehnisse
- Weingmig Fudear
Heklar in Fuder pro ha
Elbling 304,44 387.3 1278
Rivaner 527,67 45259 12,36
Auxerrois 102,15 937.0 917
Pinot Blenc 3377 3220 .67
Ruldnder 2287 1914 8,35
Riesling 111,62 794,7 71
Traminer 10,41 &5,4 6,28
Sonstige 255 723 757
Total 1121,98 12 800,0 11,40

] Mostanalytische Durchschnittswerte
Mittlere Gesomisdure oller Sorten: 7,63 Gramm pro Liter
Mittleres Mostgewicht aller Sorten:

73 Grad Ochsle = 9,75 Grad Alkohol

Mittelwerte aller Sorten ausschlieBlich Elbling:
Durchschnitt: Mastgewicht: 74,3 Grad Uchsle

= 9,95 Grad Alkchol
Durchschnitt: Gesamtsgure: 6,94 Gromm pro Liter.
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Die Weinernte der letzten 30 Jahre

Ermiajohr Fuderzahl
1947 12500
1948 13200
1949 [Frohjohrsfroste) 2200
1930 21 500
1951 17 500
1952 10500
1953 11 000
1954 12200
1955 13000
1956 (Winterfrost) 7000
1957 (Frihjahrsfrost) 4 500
1958 14 400
1959 14 00D
1960 {regionaler Frihjohrsfrost) 13300
1941 11 300
1962 13200
1963 15700
1964 16 500
1965 11 300
1964 12 950
1967 [regionaler Frihjohrsfrost) 12 440

19468 (Winterfrost, regionaler Frihjohrsfrost) 11700

1969 12 200
1970 24 200
1971 [geringer Winterfrost, leichter
Frihjahrsfrest, regional Hagel) 10 450
1972 (Frihjahrsfrast] 13952
1973 18 400
1974 13 800
1975 15710
1974 12 80D
Sighriges Mittel: 1972—1974 & 14 972
10jahriges Mittel: 1967—1974 = 14 585
20jahriges Mittel: 1957—1974 = 13450
25iahriges Mittel: 1952—1975 = 13 048
0jahriges Mittel: 1947—1974 = 12 920

Remich, im Juni 1977..
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Verdffentlichung
des Weinbauinstitutes



